
 

 

Oggetto 

Decreto Integrazione Nomina Commissione Esame Finale Dottorato di Ricerca in “Medicina 
Traslazionale e Management dei sistemi sanitari” XXXV. 

Area Alta Formazione e Studi Avanzati 
Dott. Pierluigi Centola 
Responsabile 
 

Via Gramsci, 89/91 
71121 Foggia Italia 
ufficiodottorato@unifg.it 
www.unifg.it 

1/3 

Servizio Dottorati, Borse di Studio, Contratti 
e Assegni di Ricerca 
Dott.ssa Maria Grazia Mariella 
Responsabile 
 

IL RETTORE 
 

VISTO  l’art. 4 della Legge 03/07/1998 n. 210, come modificato dall’art.19, della 
Legge 30/12/2010 n. 240; 

VISTO  il DM 30/04/1999 n. 224; 
VISTO il vigente Statuto dell’università degli Studi di Foggia; 
VISTO  il D.M. 14 dicembre 2021 n. 226, “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di Dottorato e criteri per l’istituzione 
dei corsi di Dottorato da parte degli enti accreditati”, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 308 del 29/12/2021; 

VISTO                      il Decreto Rettorale n. 0001747 del 13.09.2019, con il quale, presso 
l’Università degli Studi di Foggia, sono stati istituiti i Dottorati di ricerca per 
il XXXV ciclo ed è stato pubblicato il relativo Bando di ammissione; 

VISTO l’art. 28 del Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca, che 
prevede che la tesi di Dottorato deve essere valutata da almeno due 
docenti valutatori, di elevata qualificazione, anche appartenenti a istituzioni 
estere, esterni ai soggetti che concorrono al rilascio del titolo di dottorato; 

VISTO                        il Decreto Rettorale n. 145/2023 prot. N. 0028827- III/6 del 05/06/2023, di 
nomina dei Docenti valutatori; 

CONSIDERATO        che l’art. 29 del Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca, 
che prevede che: “La Commissione giudicatrice è composta da tre membri, 
scelti tra professori e ricercatori universitari, italiani o stranieri, 





 

 

2/3 

specificamente qualificati nelle tematiche affrontate nella tesi. La 
Commissione giudicatrice può essere integrata da non più di due esperti, 
appartenenti a strutture di ricerca pubbliche e private, anche straniere, o di 
particolare e documentata competenza sull’argomento della tesi. La 
maggioranza dei componenti della Commissione giudicatrice deve essere 
costituita da persone che non siano componenti del Collegio dei docenti e 
non prestino servizio presso una delle istituzioni che concorrono 
all’attivazione del corso. In nessun caso può far parte della Commissione 
giudicatrice il tutor che ha seguito il lavoro di tesi”; 

VISTO                       Il Decreto del Decano dei Professori di Ruolo n. 106/2023 prot. N. 0007647 
del 31/01/2023 di Nomina Commissione Esame Finale Dottorato di Ricerca 
in “Medicina Traslazionale e Management dei Sistemi Sanitari” XXXV ciclo. 

VISTO                       il verbale del Collegio dei Docenti del Dottorato di ricerca in Medicina 
Traslazionale e Management dei sistemi sanitari del 4 aprile 2023 in cui 

                                   al punto n.5 viene proposta l’integrazione della Commissione giudicatrice 
per il conferimento del titolo di Dottore di ricerca relativamente alla richiesta 
di rilascio della certificazione aggiuntiva di Doctor Europeaus per la 
dott.ssa Giorgia Moriondo e al punto n. 7, considerato l’approccio 
multidisciplinare tra scienze biomediche e scienze economiche del 
dottorato, viene proposta l’integrazione della Commissione giudicatrice per 
il conferimento del titolo di Dottore di ricerca con docenti di scienze 
economiche; 

VISTO                        che i suddetti punti sono stati approvati all’unanimità dal Collegio; 
SENTITO il Direttore Generale; 
 
 
 
 

DECRETA 
 

Di integrare la Commissione giudicatrice per il conferimento del titolo di Dottore di ricerca in 
“Medicina Traslazionale e Management dei sistemi sanitari” XXXV ciclo, con i seguenti nuovi 
membri 

 
Membro effettivo 
- Prof. Raffaele Lagravinese – Associato di Economia Politica – Università degli Studi di Bari 
“Aldo Moro”. 
 
Membro supplente 
- Prof.ssa Maria Cipollina – Associato di Politica Economica – Università del Molise. 
   



 

 

3/3 

Solo per il conseguimento della certificazione aggiuntiva di Doctor Europaeus richiesta dalla 
dott.ssa Giorgia Moriondo, unitamente al titolo di Dottore di ricerca, la predetta Commissione è 
così integrata:  
 
Membro effettivo 
- Prof.ssa Anna Briaçon – Marjollet – Université Grenoble – Alpes – Grenoble, France 
 
Membro supplente 
- Prof. Alvar Agusti – Istitut d’Investigacions Biomédiques August Pi I Sunyer (IDIBAPS) – 
Universitat Barcelona – Barcelona, Spain 

 
 
 

Il RETTORE  
Prof. Lorenzo Lo Muzio  

  

  


		2023-06-09T11:03:00+0200
	LORENZO LO MUZIO




